
/n

Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

TERMO ADITIVO N.e 007 DO CONTRATO N? 2019214/2019 
PREGAO PRESENCIAL N2 153/2019 

Processo LC n.^ 263 - Homologado em 08/10/2019

OBJETO: Transporte Escolar.

Termo Aditivo ao Contrato n.9 2019214/2019, celebrado em 08 de Outubro de 2019, entre o 
MUNICIPIO DE PATO BRAGADO, aqui representado pelo Prefeito, o Sr. Leomar Rohden, e a empresa 
CONEXAO TRANSPORTE ESCOLAR LTDA, ambos ja qualificados no Contrato original, passa a vigorar 
com as alteragoes seguintes:y

3
CLAUSULA PRIMEIRA: Considerando o protocolo 2022/03/000598 datado de 11 de Marco de 2022; 

2 considerando o parecer jundico sob o n° 024/2022, datado de 29 de Margo de 2022; considerando a
C/O

=* planilha de custos apresentada no momento da licitagao Pregao Presencial 1153/2019; e 
considerando a devida comprovagao de aumento do combustivel, fica concedido a empresa acima 
citada o reajuste de valores dos itens acima citados, conforme anexo 1 deste Termo Aditivo.

i£r

2 Sec o

2*

El

s
lg CLAUSULA SEGUNDA: Com base no reequih'brio concedido na clausula primeira, o valor por 

quilometro passa a ser de R$7,42 (sete reais e quarenta e dois centavos).a..

CLAUSULA TERCEIRA: O presente aditivo tern efeito retroativo a 11 de Margo de 2022, data da 
solicitagao.

CLAUSULA QUARTA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo ocorrerao por conta das 
seguintes dotagoes orgamentarias:
02.000 - EXECUTIVO MUNICIPAL
02.005 - SECRETARY MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 
12.3611.150.2.020- PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.33.03 - 1458 - Despesas c/ Transporte Escolar - Fonte 116 
3.3.90.33.03 -1460 - Despesas c/ Transporte Escolar - Fonte 118

T-vrvn
ae

iI ^ 2
.22

12I;5- t-
6- -- 
S r

CLAUSULA QUINTA: As demais clausulas e condigoes do contrato original, que nao conflitarem com 
este, permanecerao inalteradas.5

vr E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor e 
forma.

rsGO

St 3

Pato Bragado - PR., em 29 de Margo de 2022.

>
MUNICIPIO DE PATO BRAGADO - CONTRATANTE 

LEOMAR ROHDEN

CONEXAO TRANSPORTE ESCOLAR LTDA - CONTRATADA
GABRIEL WENTZ REVEILLEAU

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana

http://www.patobragado.pr.gov.br


Municipio de Rato Bragado
Estado do Parana

ANEXO 1 - PLANILHA DE GUSTOS ATUALIZADA CONFORME TERMO ADITIVO 007 DO
CONTRATO 2019214/2019

MODULO 1 - COMPOSICAO DA REMUNERACAO
COMPOSICAO DA REMUNERACAO1 MONITORMOTORISTA

1.1 2.100,00 1.400,00Salario Base
1.2 1/12 ferias 116,66175,00
1.3 1/3 s/ ferias 38,8858,33
1.4 116,6613°1/12 175,00
1.5 167,22INSS PATRONAL (20%) 250,83
1.6 210,00313,54FGTS + 40%

353,001.7 Vale Alimentagao 460,00
3.532,70 2.402,42

TOTAL DE REMUNERACAO 5.935,12

MODULO 2 - IMPOSTOS/SEGUROS
VALOR 

TOTAL (R$)
MESES VALOR 

A. M.
VALOR 

UNT. (R$)IMPOSTO ESEGUROS QTD.2
25,00250,00 10250,002.1 Seguro Obrigatorio 1
6,5965,92 102 65,92Licenciamento2.2

336,13103.361,321Seguro de Passageiros 3.361,322.3
26,00260,00 10Inspegao Escolar (detran) 2 130,002.4

10 28,99289,94Aferigao tacografo 0,5 579,872.5
10 98,88988,831 988,83IPVA2.6

521,59TOTAL

MdDULO 3 - MATERIAIS DE CONSUMO
KM/MES TOTAL MESR$/ KMR$/LTKM P/ LTMATERIAIS DE CONSUMO3

9.157,322,78 3.2943.1 Oleo Disel 6,952,5
9.157,32TOTAL

MdDULO 4 - MANUTENCAO
VALOR A. M.MESESVALOR ANUALMANUTENCOES4

1.587,171015.871,70Manutengoes (oleos, 
mecanica, graxa, lavagem)4.1

1.593,12TOTAL

t
A/

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719 472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana

http://www.patobragado.pr.gov.br


Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

PARECER JURIDICO MUNICIPAL

Ementa: Analise juridico-formal dos Processos Administrativos n° 2022/03/000598. que tern 
como objeto o requerimento de Reequilfbrio Economico-financeiro do Contrato N° 
2019214/2019, Pregao Presencial N° 153/2019.

PARECER JURIDICO N9 024/2022

CONSULENTE: Gestora de Contratos - Departamento de Licitafoes e Contratos.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022/03/000598

ASSUNTO: Parecer Jundico sobre a legalidade de formalizar Reequilfbrio Economico- 
financeiro do Contrato N9 2019214/2019, Pregao Presencial N9 153/2019.

RELATORIO: A contratada CONEXAO TRANSPORTE ESCOLAR LTDA protocolou 
requerimento de reequilfbrio economico-financeiro conforme acumulado do aumento do 
combustfvel no perfodo de vigencia contratual. O expediente veio acompanhado de requerimento, 
planilha analftica da varia?ao, notas fiscais do insumo e demais documentos.

Em resumo, e o relatorio.

Momento em que os autos do processo administrative vieram com vistas para parecer.

Passo a analisar.

FUNDAMENTOS:

Trata-se de analise do pedido de reequilfbrio de pregos Contrato N9 2019214/2019, 
Pregao Presencial N9 153/2019, pleiteado pela empresa CONEXAO TRANSPORTE ESCOLAR LTDA, para 
manuten^ao do equilfbrio economico financeiro.

O restabelecimento do equilfbrio economico-financeiro das obrigagoes existentes entre 
a Administragao Publica e o Particular esta previsto no art. 37, XXI, da Constituigao Federal:

Art. 37. A administragao publico direta e indireta de qualquer dos Poderes da Uniao, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecerd aos principios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiencia e, tambem, ao seguinte:

(...)
XXI - ressalvados os cosos especificados no legislagao, as obras, servigos, compras e 
alienagdes serao contratados mediante processo de licitagao publica que assegure igualdade 
de condigoes a todos os concorrentes, com cldusulas que estabelegam obrigagoes de 
pagamento, mantidas as condigoes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qua I somente 
permitird as exigencias de qualificagao tecnica e economica indispensdveis a garantia do 
cumprimento das obrigagoes.

Conceitualmente tem-se que o reequilfbrio economico-financeiro preocupa-se em 
promover a recomposigao do prego contratado, para mais ou para menos, em virtude da ocorrencia
de fatos imprevisfveis.

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br- CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parggaa Mantouanjrde PaulaPai Ie5



Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

PARECER JURIDiCG MUNICIPAL

Ementa: Analise juridico-formal dos Processes Administrativos n° 2022/03/000598, que tern 
como objeto o requerimento de Reequih'brio Economico-financeiro do Contrato N° 
2019214/2019, Pregao Presencial N° 153/2019.

Desse modo, o reequih'brio economico-financeiro preserva o valor contratado das 
variagoes anormais da economia, provocadas por fatos extracontratuais, supervenientes a 
apresentagao da proposta e, em geral, imprevisiveis ou, se previsiveis, de consequencias 
incalculaveis, decorrentes da ocorrencia de caso fortuito, de forga maior ou fato do pn'ncipe, 
superveniente a apresentagao da proposta e capaz de retardar ou impedir a regular execugao do 
ajustado.

O fundamento de validade para a revisao do prego registrado encontra-se previsto no 
art. 65, inc. II, almea "d", e §§ 5^ a 8^, da Lei n^ 8.666/1993.

Portanto, corroborando com os ditames prescritos na Constituigao Federal, a Lei n.^ 
8.666/93 preve formas de aditar e/ou suprimir os contratos, assim como gerar equilibrio financeiro- 
economico entre as partes. Vejamos, in verbis:

Os contratos regidos por esta Lei poderao ser alterados, com as devidasArt. 65.
justificativas, nos seguintes casos:
[...]
II - por acordo das partes: (...)
[■■■]

d) para restabelecer a relagao que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do 
contratado e a retribuigao da administragao para a justa remuneragao da obra, servigo ou 
fornecimento, objetivando a manutengao do equilibrio economico-financeiro inicial do 
contrato, na hipotese de sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis porem de 
consequencias incalculaveis, retardadores ou impeditivos da execugao do ajustado, ou, 
ainda, em caso de forga maior, caso fortuito ou fato do pn'ncipe, configurando area 
economica extraordinaria e extracontratual.

[...]
§ 6? Em havendo alteragao unilateral do contrato que aumente os encargos do contratado, 
a Administragao deverd restabelecer, por aditamento, o equilibrio economico-financeiro 
inicial. (grifo nosso)

O tema e amplamente discutido entre os doutrinadores publicistas e seguem todos no 
mesmo sentido. Hely Lopes Meirelles1 menciona que:

"O equilibrio financeiro ou equilibrio economico, ou equagao economica, ou ainda equagao 
financeira do contrato administrativo e a relagao estabelecida inicialmente pelas partes 
entre os encargos do contratado e a retribuigao da Administragao para a justa remuneragao 
do objeto do ajuste. Essa relagao encargo-remuneragao deve ser mantida durante toda a 
execugao do contrato, a fim de que o contratado nao venha a sofrer indevida redugao nos 
lucros normals do empreendimento."

O tema ja foi questionado junto ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, que tern o 
entendimento atraves de sua Coordenadoria de Fiscalizagao de Transferencias e Contratos que o 
contratado tern o direito a manutengao do equilibrio economico financeiro do contrato sempre que, 
como ja referido, se verificarem, comprovada e concomitantemente, fato superveniente,

1 Direito Administrativo Brasileiro. Sao Paulo: Malheiros, p. 209.

Paju/t^de 5Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana

Leticia Mantovani de Paula

http://www.patobragado.pr.gov.br


Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

PARECER JURIDICO MUNICIPAL

Ementa: Analise juridico-formal dos Processes Administrativos n° 2022/03/000598. que tern 
como objeto o requerimento de Reequilibrio Economico-financeiro do Contrato N° 
2019214/2019. Pregao Presencial N° 153/2019.
imprevisfvel, que "altere substancialmente" a equapao que resultou no valor inicial do ajuste e que a 
este fato nao tenha dado causa o contratado. Vejamos:

"A administragao deve estor alerta para os pressupostos do direito d recomposigao do 
equilibria, os quais dependem da ocorrencia de evento posterior a celebracao do contrato, 
nao propenso a ser considerado inicialmente, imprevisivel e caracterizado como sendo
fator de risco a adimplencia contratual. Tambem deve estar atenta para as hipoteses que 
nao justificam o reequilibrio economico-financeiro, e que acabam muitas vezes levando a 
banalizagao do institute pelo uso indiscriminado e sem fundamento." (grifo nosso)2

Jorge Ulisses Jacoby Fernandes3, no mesmo sentido, entende que "E recomendavel que 
o administrador considere alguns topicos como essenciois para a concessao do reequilibrio:
requerimento, demonstragao de desequilibrio, exame economico das planilhas, analise juridica do 
pleito, avaliagao do prego reequilibrado e da proposta mats vantajosa, dotagao orgamentaria, 
decisao e periodicidade".

O pedido para o exercicio desse direito deve ser instruido com informafoes qualitativas 
e quantitativas detalhadas que comprovem o desequilibrio. Infere-se assim, que cabe a contratada 
demonstrar em detalhes e devidamente motivada e justificada a necessidade do reequilibrio. Em 
caso de deferimento do pedido, a Administragao tern o dever de recompor as condi?6es iniciais do 
contrato por meio da revisao dos pre?os originalmente previstos.

E sabido que numa licitagao vence quern oferecer o menor pre^o sobre o objeto licitado. 
Com efeito, espera-se das concorrentes que se disponibilizam a participar deste processo, que 
verifiquem, dentro de suas condigoes financeiras, estatisticas e or^amentarias, ate qual limite 
poderao chegar na disputa dos pregos.

Isso quer dizer que, apos ser declarado vencedor do procedimento licitatorio, 
pressupoe-se que a licitante chegou aquele valor final com base em seu planejamento future, 
levando em considerapao a margem de lucro e custos embutidos no valor final ofertado. Sobretudo, 
porque as concorrentes sabem de antemao as regras do Edital e podem prever, em tese, como o 
contrato ira ser regido e cumprido.

Outrossim, na maioria dos setores da economia, o sobe e desce de prepos acontece com 
frequencia, e isso deve ser levado em considerate na elaborate do prego de venda do produto. 
Sobretudo, considerando o atual cenario mondial da pandemia do novo coronavirus COVID-19, a 
instabilidade da moeda, mais recentemente aos impactos decorrentes da guerra da Ucrania, a 
constante variates de pregos do mercado, sao fatores de observagao obrigatoria na formagao de 
pregos.

2 https://wwwl.tce.pr.gov.br/multimidia/2017/ll/flipbook/322405/files/assets/basic-html/pagel39.html
3 Vade-mecum de Licitagoes e Contratos. Belo Horizonte: Editora Forum, 3§ edigao, 2009, pag. 882

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraiia paf^de5

^ U.eticia Mantovam de Paula

https://wwwl.tce.pr.gov.br/multimidia/2017/ll/flipbook/322405/files/assets/basic-html/pagel39.html
http://www.patobragado.pr.gov.br


Municipio de Rato Bragado
Estado do Parana

PARECER JURIDICO MUNICIPAL

Ementa: Analise juridico-formal dos Processes Administrativos n° 2022/03/000598, que tern 
como objeto o requerimento de ReeqniHbrio Economico-financeiro do Contrato N° 
2019214/2019, Pregao Presencial N° 153/2019.

Desse modo, o equilibrio economico-financeiro, conforme mencionado, e um 
instrumento legal que deve ser apreciado caso a caso, mas nao utilizado como forma de recuperagao 
de pregos para recompensar os descontos auferidos na licitagao.

ANALISANDO O CASO CONCRETO, verifico que a empresa contratada demonstrou em 
devidamente motivada e justificada a necessidade do reequilibrio, conforme notas fiscais e planilha 
apresentadas.

Alem disso, para que possa autorizar e conceder o reequilibrio economico-financeiro do 
contrato pedido pelo contratado, e necessario que a Administragao verifique os seguintes requisites:

requerimento: conforme protocolo n9 2022/03/000598.

• motivagao e justificativa: houve apresentagao de motivagao e justificativa, conforme se 
verifica da justificativa.

• demonstragao de desequilibrio: Verifico que a contratada apresentou informagoes 
verossimeis do aumento do insumo combustivel (aumento de 60,14%) e de seu impacto 
no custo final (aumento de 23,05%).

• exame economico das planilhas: a contratada demonstrou minimamente o aumento do 
custo do produto que compoem o objeto do contrato junto ao fabricante, apresentando 
a evolugao dos valores em planilhas anexas ao requerimento

• avaliagao do prego reequilibrado e da proposta mais vantajosa: verificou-se por meio 
da pesquisa de pregos in loco de postos de combustiveis e da tabela ANP que os valores 
apresentados sao compativeis com os de mercado, sendo mantida a vantajosidade para 
a Administragao Publica.

• Periodicidade: esta presente ante a existencia de o Termo Aditivo n9 006 referente ao 
presente contrato, que prorrogou sua vigencia ate o dia 26/04/2022.

• analise juridica do pleito: conforme o presente parecer.
• dotagao orgamentaria: conforme secretaria de finangas.
• decisao: conforme despacho da Autoridade Superior do Municipio.

Portanto, vislumbro que a empresa requerente trouxe elementos suficientes da 
ocorrencia de fato imprevisivel, ou previsivel, porem de consequencias incalculaveis, justificando 
modificagoes do contrato administrative para concessao do reequilibrio economico financeiro, 
todavia, em valor inferior ao requerido, ate a media apurada pela pesquisa de mercado.

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Pa^na MantovP^e4p^

o

http://www.patobragado.pr.gov.br


Munidpio de Pato Bragado
Estado do Parana

CAPA DE PROCESSO

No.Processo 
Data Protoc.. 
Requerente.
CPF............ :
Assunto......
Subassunto. 
Logradouro . 
Complem. ...
Fone...........
Cep............

2022/03/000598
11/03/22
CONEXAO TRANSPORTE ESCOLAR LTDA
07.162.029/0001-19
FINANQAS
OUTROS
Rua RUA DO POENTE

45 3282-1386 
85948000

Sumula: REQUER EQUILIBRIO ECONOMICO, FINANCEIRO DO CONTRATO N° 
2019214/2019, EM RAZAO DO AUMENTO DO COMBUSTIVEL; CONFORME ANEXO.

Data Aprovagao: / /

DESTINODATA

X - Qk/^xA - o 2) ■ c&O 3.^

Data:11/03/2022 
Hora:17:20:43

2022/03/000598 
17-PROTOCOLO 
Assunto 
Subassunto.:001-OUTROS 
Requerente.:CONEXAO TRANSPORTE ESCOLA 
CPP/CNPD..:07162029000119 
SUMULA:
REQUER EQUILIBRIO ECONOMICO, FINANCEI 
RO DO CONTRATO N° 2019214/2019, EM RA 
ZAO DO AUMENTO DO COMBUSTIVEL; CONFOR

Assinatura Requerente
014-FINANQAS



■A

*

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PATO BRAGADO 
ESTADO DO PARANA
Excelentlssimo Senhor

MD PREFEITO DO MUNIClPIO DE PATO BRAGADO - PR

CONEXAO TRANSPORTE ESCOLAR LTDA. 
CNPJ: 07.162.029/0001-19.

Infra, firmado, vem mui respeitosamente requerer a Vossa Excelencia, que seja deferido 
o que requer:

01 - () Alvar£ de Licenga para Funcionamento e Localizagao;
02 - () Alvar£ de Licenga para Construgao;
03 - () Alvaro de Habite-se;
04 - () Cancelamento de Alvar£ de Licenga;
05 - () Certidao Negativa de Tributes Municipais 
06 - () Certidao de Anexagao de Imoveis;
07 - () Certidao de Inteiro Teor;
08 - () Certidao de Dominagao de Imovel;
09 - () Carta de Aforamento;
10 - () Inscrigao no Cadastre de C.P.S.
11 - () Demarcagao de Imovel
12 - () Mapa de Desmembramento;
13 - () Numeragao de Imovel;
14 - () Numeragao Predial;
15 - () Transferencia de Tributes Municipais;
16 - () Alteragao de dados;
17- (X) Equilibrio economico, financeiro do contrato n° 2019214/2019, em razao do 
aumento do combustivel.

iCOH II S

Nestes termos 
Pede deferimento,

Pato Bragado - PR, 11 de margo de 2022.

GABRIEL WENTZ REVEILLEAU 
Requerente

R 11 de



*

PLANILHA GUSTOS
EMPRESA: CONEXAO TRANSPORTE ESCOLAR LIDA 
CNPJ: 07.162.029/0001-19

DESPESAS COM PESSOAL
1. MAO DE OBRA

MOTORISTA MONITOR
R$ 2.100,00 R$ 1.400,00Salario

R$ 116,67R$1/12 Ferias 175,00
R$ R$1/3 s/Ferias 58,33 38,89
R$ 175,00 R$ 116,67133 1/12

R$ 334,44R$ 501,67INSS
R$ R$ 210,00313,54FGTS + 40%
R$ 460,00 R$ 353,00Vale Alimentagao
R$ 3.783,54 R$ 2.569,67

R$ 6.353,21TOTAL FOLHA

R$ Unid R$ Tot2. IMPOSTOS/SEGUROS Qtd meses a.m
R$ R$ 25,00R$ 250,002.1. Inspegao Inmetro - Aval Inspegao Veicular . -

2.2. Licenciamento - Doc Anexo:
101 250,00

n iii...
2.3. Segurp Passageiros - Essbf:SegLir6s^

-65,92 
R$ 3.361,32

R$ r 17,30R$ 65,9201 10.-r«,

R$ 336,13iR$ 3.361;32-32 I 101
R$ 26,00R$ R$ 260,002.4.. Inspegao Escolar (detran) i 10•KO: 2 130,00 V •

R$ 28,99R$ 579,87 R$ 289,94 102.5. Aferigao tacografo - Sorasa 0,5
R$ 98,88R$988,83 R$ 988,83 102.6. IPVA

Sub Total R$ 532,31

R$/litro R$/KM km/mesKm p/ litro total3.MATERIAIS DE CONSUMO
R$ 9.157,32R$ R$ 3.2943.1 Oleo Diesel 2,5 6,95 2,78
R$ 9.157,32Sub Total



4. MANUTENCAO Km/ano Km/mesValor Anual a.m.meses
R$ 1.587,17
R$ 1.587,17

R$ 15.871,70Manutengaololeo, mecanica graxa lavagem)
S b X t I

10

R$ Total R$/KM Km/mes totalUnid5. PNEUS
R$ 2.500,00R$ 25.000,00 R$ 3.29410 0,765.l.Pneus - Amazonia Recapagens

Sub Total R$ 2.500,00-V-1 IV1 ^

DESPESi^t^EF^CIONAIS ' - .... . T " '7'',7 . . ';R$T2g.l30,0i:

Gusto Mensal Antes do Lucro
R$ 474,00
R$ 20.604,01

6. Despesas^dministrativas (ho^ontab^^

7.LUCRATIVIDADE
R$ 1.854,36R$ 20.604,01 9%7.1. Lucratividade
r:Sub Total

Total antes dos Impostos R$ 22.458,37

8. Impostos
.... 3X Simples Nsdonal 11,20% 2.515,34

: • : ■ ■ - • •

- - I

''u-..'-. •.-5'c r? 'v.,' r - -
1
... . ..v.latarti 
•

R$ 24.973,70 
7,58

24,
?

Gusto Total Mensal - 3.2S4KM 
Valor por Km rodado

--n.
; .vi .* •

-i

R$‘1 :

Pato Bragado, PR.,11/ 03/2022

Ju,1
L'-r

Gabriel Wentz Reveilleau 
CPF: 054.067.079-06 
Socio Administrador



NF-eRECEBEMOS DE AUTO POSTO EMMEL LTDA EPP OS PRODUTOS CONS TANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO
1 91706IDENTIFICADOR E ASSINATURA DO RECEBEDOR: 6124 - CONEXAO TRANSPORTE ESCOI.AR LTDA N°:DATA DE RECEBIMENTO

SfiRlE: I

V

DANFEAUTO POSTO EMMEL LTDA EPP DOCUMENTO AUXILIAR DA 
NOTA FISCAL ELFTRONICA

1 - SAIDA
2 - ENTRADA

N° 91706 
SERIE: 1 

FOLHA: 1 /1

CHAVE DE ACESSOAVEN1DA WILLY BARTH , 3230 
PATO BRAG ADO - PR 

CEP 85948-000 / CENTRO Fone: 04532821477
4122 0302 4294 6600 0132 5500 1000 0917 0617 3792 9965

CONSULT A DE ALHENTICIDADE NO PORTAL NATIONAL DA NF-e 
www.nfcfazenda.gov bi/portal ou no site da SEFAZ AUTORJZADORA

PROTOCOLO DE Al'TORr/AC'AO DE USO 
141220058193205 11/03/2022 16:29:54

NATUREZA DA OI*ERA(, AO 
Venda a Vista
I NSC RK; AO ESTADUAL 
9015429108

CNPJINSC FAT. SUBSTITUTO

02.429.466/0001-32

DESTLNATARIO / REMETENTE
DATA DA EM1SSAONOME / RAZAO SOCIAL CNPJ / CPF

11/03/2022 16:29:476124 - CONEXAO TRANSPORTE ESCOLAR LTDA 07.162.029/0001-19
DATA SAIDA / ENTRADAI1AIRRO / DISTRITO CEPENDEREQO 

RUA POENTE, 0SN 11/03/2022 16:29:4785948000CENTRO
INSCRICAO ESTADUAL HORA / SAIDAMUNICtPIO UF FONE/FAX

16:29:4704532821386PRPATO BRAG.MX)

CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO ICMS SITEBASE DE CALCULO IX) ICMS VALOR TOTAL DOS PRODUTOSVALOR DO ICMS SUB VALOR IMP. IMPOR TVALOR IX) ICMS

150,020,00 0.00 0,000.000,00
VALOR TOTAL DA NOTAVALOR DO 1P1OUTRAS DESP. ACESS.VALOR DO SEGURO DESCONTOVALOR IK)FRETE

0.00 150,020.00 0.000,000,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

PLACA DO VEiCULOCODIGO ANTT CNPJ / CPFRAZAO SOCIAL UFFRETE POR CONTA

9 - Sem Fretc
LNSCRICAO ESTADUALMUNIClPIO UFENDERECO

PESO LiQUIDONUMERACAOESPEC1E PESO BRUTOMARCAQUANTIDADE

0,0000 0.00000.0000
DADOS DOS PRODUTOS / SERVigOS

Aliq.%
BC ICMS V. ICMS V. IPICST CFOP UNTO DESC. QUANT. V. UNIT. V. TOTALNCM / SHCODIGO PRODUTO DESC. PRODUTO / SERVIQO ICMS IPI

OLEG DIESEL B SKI - COMUM B.5 0,00 0.00 0,00 0,00LT 21,59 6,9500 150,02 0,0027101921 060 5.656 0,004

Cod. Prod.: 4 Inf. Adic.: Base de calc. ICMS ST no valor dc RS 95,41 e ICMS ST no valor dc RS 11,45

DADOS ADICIONAIS
RESERVADO PARA O FISCOINFORMACOES COMPLEMENTARES

FORMA DE PAGAMENTO: PGTO A VISTA OPERADOR: INDIANARA DE OLIVEIRA FRENTISTA: ZE T 
RIB APROX R$20.18(13.45%) FEDERAL 18.00(12.00%) ESTADUAL FONTE: IBPT/EMPRESQMETR 
O.COM.3R 22.1.C 2C01C1 B5EI1439278EF14-39299 C6DIGO ANP: 820101034 - 6LEO DIESEL 
B S10 COMUM

Desenvolvido per Sigha Sistenias (45) 3254-4477

http://www.nfcfazenda.gov


RfiCBBEMOS DF. Aim) POSTO FMMEL I.TDA liPP OS PRODUTOS C()NSTANTHS DAKOTA FISCAL I.NDICADA AO LADO NF-«
DATA m mcv.mw.NTo IDI-NTIFICADOR E ASSINAIURA IX) RECEBCDOR: 6I2«I - CONEXAO TRAXSWRTli WsCOtAR I.TDA S‘: 8S‘W

SERIF: I

DANFEAUTO POSTO EMMEL LTD A EPP D'JCUMKNTO AUXSMAR Da 
HOTA nSCAI. ELBTRdNK’A

1 - SAIDA
2 - ENTRADA

N" 83909 
SERIE: 1 

FOLHA: I / I

CIJAVK OK ACKSSOAVEMIDA WILLY BARTH . 3230 
PATO BRAGAIX) - PR

CEP 83948TXK) / CENTRO Font- 04532821477
ragatferise 4121 0502 42<W (.600 0132 5500 1000 0839 0914 7820 8870

CONSUITA m ALTENTIODADE NO JORTAL NATIONAU UA NT-c 
v^wnJc r>'v can -jv;tU SETA/. A< h)lU/A0OliA

N'ATI'HKZA DA OPF.HACAO 
Vcnda a Vsx!a

I'HOTtX'Ol.O DE A1JIOHI/ACAO DE 1 ISO

141210093718590 03/05 2021 11:27 04
INSTKK, AO KSiADt A1 
9015429108

CS’PJIN SC, KAT.SI.TJSfniHO

02-129 4600001-32

OKSTINAI'ARJO I REMErfESTE
NOME / RA'AVO SOOUl, DATA DA KMTSSAO

03/05/2021 11:27:01
CNl’i / CPF

- CONEXAO TRAKSIWIT.ESeOLAR I.TDA 07.1 (.2,029/<XK) 1-19

DATA SAIDA / ENTR ADA1UIRRO; DISTRITOENDERECO 
RUA I’OT.NTE. 0SN

CH*

03/05/202! 11:27:0185948000CENTRO
MORA/SAIDAINSCRKJAO KST.VDDA1.Ml NICil’K) UF FONCTAX

11:27:0iPR 04532821386PATO BRAG.MH)

CAl.fX'M) DO IMPOSIO
MASK DE CAWTT.O I CMS SUB VALOR TOTAL DOS TRODCTOSBASE DE CA1/OULO DO ICMS VALOR IMR IMPORTVALOR DO ICMS SI. BVALOR DO ICMS

0.00 (41,00(KM0.00 0.000,00
VALOR TOTAL DA NO IAVALOR IK) IPIOITRAS DESK. ACESS.VALOR DO SECURO 

0,00
DESCONTOVALORIX) CRETE

(>0,01)0.000,000,000,00

1RANSFORTADOR / VOLUMES I RANSPORTADOS
ELACADO VKICt'LOCODIGO ANTI CN’F.I / CPFITERETE FOR CONTARAZAO SOCIAL

9 - 8cm Fretc
I.NSCRK/Ao FTiTADT/Al.TFMVNICiPiOENDKRI^O

peso Liynnonumeracao PESO BRI TOKSPfriE NURCA01 ANTJDADK
0,00000,00000,«XX)

DADOS DOS PRODUTOS t smVH'OS
Aik)

BC ICMS V. ICMS V. iTIV. TOTALUN1D QUANT. V. UNIT.CTOS* DISC.NCM SH CSTDI-SC PRODUTO SERVKO( ODKR) l-ROD! m) ICMS IPI
0.00 0,000,DCt0.00 I),(MIft.oa 11,82 (.0.005.656 LTOI-EO DffiSFT. I! S5iX)- COMCM B.7 27101921 0603

Cod. Prod.: 3 Int. Adfc.. Ra»d« «lc. ICMS ST m valor de RS 52,8! « ICMS ST iks valor <lc RS6.34

l>AIH)S ADIOONAIS
RESERA’ADO PARA O IOSCOINEORMACOES COMPLEMENT ARES

FOOHA EE P?v2AMEi'iT0; PGTO A VISTA OPEMDCJR: ISADC43A CRISTINA SCHNEIDER E RENT ICTA:
FTRIW®0 TRIB APROX RSO.OO FEDKRA!.. 7.20 EICTACUAL FOMTET [BPiVT-: . ICM.O

k 9P6CB' f/’ic t;:1 TT : 9 cfetG ' A'l- : 620101012 - 6L1-0 DIESEL D C5u9 - CCiTM

DcHcnvtdvida por .Si{dia Skicmas (45) 1251-1477

L



DEMONSTRACAO DO AUMENTO DO COMBUSTIVEL

VALOR DO COMBUSTIVEL 
EM 03/05/2021

PORCENTAGEM DE 
AUMENTO

VALOR DO COMBUSTIVEL 
EM 11/03/2022

R$ 6,95R$ 4,34 60,14%

DEMONSTRACAO DO AUMENTO DO PRECO POR KM RODADO

VALOR REAJUSTADO DO 
KM RODADO

PORCENTAGEM DE 
AUMENTO

VALOR ATUAL DO KM 
RODADO

R$ 7,58R$ 6,16 23,05%







15/03/2022 08:06 https://preco.anp.gov.br/include/Resumo_Por_Municipio_Posto.asp

«CSA SLR
SISTEMA DE LEVANTAMENTO DE PREQOS

Voce esta em »

Sintese dos Pre?os Praticados - CASCAVEL
RELACAO DE POSTOS PESQUISADOS 

endere?o
Resumo I - OLEO DIESEL R$/l
razao social

Periodo : De 06/01/2022,a 12/03/2022Petrogreen Comercio de Combusiiveis Ltda

data
coleta

pre^o
vendabandeirabairro

VIBRA
ENERGIARua Rio de Janeiro, 2802 5,770 10/03/2022Centro

Avenida Assuncao, 64 Esquina Com Tancredo 
Neves

Alto 10/03/2022BRANCA 5,840

5,850
5,890
5,950
5,990

Tonin & Cia Ltda Ategre
Centro 10/03/2022

10/03/2022
10/03/2022

Da Costa & Torres Comercio de Combustiveis Ltda Avenida Brasil, 7114
Rua Jorge Lacerda, 386 
Rua Presidente Kennedy, 211

RAIZEN
BRANCA
BRANCA

VIBRA
ENERGIA

CentroPosto Acapulco de Cascavel Ltda 
Auto Posto Kennedy Ltda Centro

Avenida Brasil, 9107 Coqueiral 10/03/2022Antosz & Leme Ltda
Stopetroleo S.a. - Comercio de Derivados de 
Petroleo
J. Pegoraro & Cia Ltda 
Posto Nova Cidade Ltda

Avenida Presidente Tancredo Neves, 1402
Avenida Brasil, 8160 
Avenida Assuncao, 1172 

Comercio de Combustiveis Estrela Dourada Ltda Rua Jorge Lacerda, 2528_____

Centro BRANCA 6,170
6,190
6,710
6,710

10/03/2022
10/03/2022
10/03/2022
10/03/2022

Centro RAIZEN
BRANCA
BRANCA

Centro

Exportar

PREC0 VENDA

MEDIA 6,107

DESVIO PADRAO 0,346

VALOR MINIMO 5,770

VALOR MAXIMO 6,710

Data de Emissao : 15/03/2022

Site melhor visualizado com o Microsoft Internet Explorer

Em caso de dtividas na utilizaqao do sistema, entre em contato com o

Centro de Relates com o Consumidor da ANP - Telefonc 0800 - 970 0267

E autorizada a reproduqao total ou parcial dos dados publicados nesta pagina, mediante menqao obrigatoria da fonte (endereqo eletronico e data de acesso) 
de forma clara e visivel.

ANP - Agencia Nacional do Petroleo, Gas Natural e Biocombustiveis

Clique aqui para acessar a serie historica do Levantamento de Precos

https://preco.anp.gov.br/include/Resumo_Por_Municipio_Posto.asp 1/1

https://preco.anp.gov.br/include/Resumo_Por_Municipio_Posto.asp
https://preco.anp.gov.br/include/Resumo_Por_Municipio_Posto.asp

